
Bilag 6 Høringssvar – Bemærkninger til 'analyse vedr. åbning af rørlagte vandløb' 

Vi takker for muligheden for at komme med input til analyserne og bemærkninger til udkastet af 

rapporten.  

Det virker som et flot stykke arbejde, der for første gang viser en samlet vision og perspektiv for åbning 

af byens historiske vandløb. Mange af de tidligere antagelser om åerne; at der ikke er vand, at de vil 

være meget dybe osv., gøres der op med i analysen. Det er meget glædeligt, at det er muligt at få 

sammenhængende og attraktive vandløb i byen. 

Mange af projekterne kan understøtte Københavns Biodiversitetsstrategi, og de vil også tilvejebringe 

en større ren vandressource, som bliver vigtig i fremtidens klima, og som vil forbedre forholdene i 

Søerne. Åbning af vandløbene kan desuden give en stor rekreativ og kulturhistorisk værdi til byen.  

Vi håber derfor, at København (og Frederiksberg) vil afsætte midler til at gennemføre åbningen af 

åerne. Vi glæder os over, at forvaltningen allerede nu er i gang med at omlægge rør-udløbet fra 

Emdrup Sø, så den eksisterende vandressource udnyttes bedre. 

Vi har nogle konkrete kommentarer til afsnittet om Ladegårdsåen i Bispeengen og Ågadeparken, samt 

det lille stykke af Lygte Å ved Parken i Bispeengen (som fremstår lidt opdelt i udkast til rapport). Det er 

vigtigt at de tre delprojekter står sammen i planen, så det fremgår, at der her kan åbnes et rindende 

vandløb på ca. én kilometer (når Bispeengbuen nedrives helt eller delvist).  

De tre delprojekter har indtil videre været et samlet projekt i forundersøgelserne for Frederiksberg og 

København om nedrivning af Bispeengbuen og åbning af Ladegårdsåen, og bør også fremgå i relation 

til hinanden i denne rapport, så potentialet står klart. 

Det fremgår om åen i Bispeengen: ”Med de nye betingelser for projektet, anbefales det at udarbejde et 

revideret anlægsoverslag”. Det er en rigtig god idé og vi er enige i, at en mere naturpræget å og mindre 

teknisk koncept kan være billigere og mere hensigtsmæssigt. Det er en spændende idé at flytte 

regnvandsopsamlingen og rensningsanlægget til Grøndalsparken (igangværende 

klimatilpasningsprojekt), hvor vandet renses og derefter føres ind til Ladegårdsåen og Søerne. 

Det fremgår i rapportudkastet, at ”Der er bevilget midler til ”Projekt Parken i Bispeengen” beliggende 

på arealet langs Lygte Å lige ved den bemandede legeplads. Udfaldet af dette projekt kan være 

rammesættende for projektet Bispeengen/Bispeengbuen.”  

Det er en problematisk formulering, som bør ændres. Åbning af byens åer fremgår i Kommuneplanen, i 

Bydelsplanen og i biodiversitetsstrategien, som bør være rammesættende for åbning af byens åer, 

efter offentlig høring og indstilling fra vandmyndigheden. Områdefornyelsen skal blot, som det 

fremgår i Kvarterplanen, understøtte Københavns planer for at åbne vandløb i byen, både i Parken ved 

Bispeengen (Lygte Å) og i Bispeengen (Ladegårdsåen). 

Vi vil bemærke, at fredningen af Parken ved Bispeengen blev gennemført, inden Lygte Å blev 

overdækket. Det vil sige, at Lygte Å var åben, da fredningen blev lavet, og dermed en del af fredningen. 

Fredningstilsynet har vurderet, at en åbning af vandløbet vil understøtte fredningens formål.  
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